
 

Муниципальное образование городской округ «Охинский»   

СОБРАНИЕ 
2018-2023 

 

                                           Р Е Ш Е Н И Е                           
 

 

№ 6.73-3 от 25 мая 2023 г.                                                                                       г. Оха 

 

О внесении изменений в Положение о статусе  

депутата представительного органа местного  

самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления муниципального  

образования городской округ «Охинский» 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти 

в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в целях приведения Положения о статусе депутата представительного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский» в 

соответствие с действующим законодательством, на основании статьи 32 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский» 

 

 

                                             Собрание РЕШИЛО: 

 

 

1. Внести в Положение о статусе депутата представительного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденное решением 

Собрания от 29.04.2010 г. № 4.6-12 (ред. от 30.09.2010 г. № 4.12-2, от 28.04.2011 г. № 

4.20-9, от 30.06.2011 г. № 4.22-10, от 26.04.2012 г. № 4.30-7, от 21.06.2012 г. № 4.32-4, 

от 28.03.2013 г. № 4.42-10, от 27.06.2013 г. № 4.47-4, от 29.01.2015 г. № 5.16-2, от 

25.06.2015 г. № 5.21-13, от 25.02.2016 № 5.30-3, от 28.04.2016 г. № 5.32-3, от 27.04.2017 

г. № 5.47-3, от 29.11.2019 № 6.3-6, от 26.12.2019 № 6.14-7, от 27.02.2020 № 6.19-6, от 

25.11.2021 от 4.47-5, от 27.10.2022 № 6.61-3) следующие изменения и дополнения: 

1.1 в статье 1: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Депутаты Собрания муниципального образования городской округ 

«Охинский» (далее – депутаты Собрания) и глава муниципального образования 

городской округ «Охинский» (далее – глава городского округа) являются лицами, 

замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городской 

округ «Охинский».»; 

  2) в части 2 слова «депутатом Собрания муниципального образования городской 

округ «Охинский» (далее – депутат Собрания) заменить словами «депутатом 

Собрания»; 

3) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Выборным должностным лицом местного самоуправления – главой  

городского округа – является гражданин Российской Федерации, замещающий 

муниципальную должность в результате его избрания представительным органом 

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, наделенный Уставом муниципального 



 2 

образования городской округ «Охинский» собственными полномочиями по решению 

вопросов местного значения, и возглавляющий местную администрацию.»;  

1.2 в статье 2: 

1) в части 2 слова «(далее – депутат Собрания)» исключить; 

2) в части 5 слова «(далее – глава городского округа)» исключить; 

1.3 абзац первый статьи 4 дополнить словами «, настоящим Положением.»; 

1.4 в статье 5: 

1) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) обращения Губернатора Сахалинской области с инициативой об удалении 

главы городского округа в отставку, в том числе в случае систематического 

недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом об общих принципах 

организации местного самоуправления.»; 

2) дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Полномочия депутата Собрания муниципального образования городской 

округ «Охинский» прекращаются досрочно решением Собрания в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 

муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»; 

1.5 в статье 20: 

1) пункт 3 части 2 после слов «законодательством Российской Федерации» 

дополнить словами «или договоренностями на взаимной основе федеральных органов 

государственной власти с государственными органами иностранных государств, 

международными или иностранными организациями»; 

2) пункт 10 части 2 после слов «законодательством Российской федерации» 

дополнить словами «или договоренностями на взаимной основе федеральных органов 

государственной власти с государственными органами иностранных государств, 

международными или иностранными организациями»; 

1.6 в абзаце первом части 2 статьи 16 после слов «с руководителем предприятия 

(организации)» дополнить словами «по основному месту работы»; 

1.7 часть 2.2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу 

Сахалинской области (руководителю высшего исполнительного органа 

государственной власти Сахалинской области) в порядке, установленном законом 

Сахалинской области.  

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Собрания 

муниципального образования городской округ «Охинский» и осуществляющее свои 

полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со 

дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. 

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Собрания 

муниципального образования городской округ «Охинский» и осуществляющее свои 

полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата Собрания муниципального 



 3 

образования городской округ «Охинский» и осуществляющее свои полномочия на 

непостоянной основе, сообщает об этом высшему должностному лицу Сахалинской 

области (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти 

Сахалинской области) в порядке, установленном законом Сахалинской области.»; 

1.8 часть 7 статьи 22 признать утратившей силу.  

2. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской 

округ «Охинский» для подписания и последующего опубликования в газете 

«Сахалинский нефтяник». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания Силенгинского А.Г. 

 

 

 

Председатель                                                                Глава 

Собрания муниципального образования      муниципального образования 

городской округ «Охинский»                              городской округ «Охинский»                                                                           

               

                                     А.Г. Силенгинский                                            Е.Н. Михлик  


